



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 05-03-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPLINB
Sagsnr.: 2001807
Dok. nr.: 1111563

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10-02-2020 stillet følgende spørgsmål nr. 628 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 628:

”Vil ministeren kommentere de løsningsforslag på medicinmangel, som en række organisationer fremlagde på et stormøde i Lægemiddelindustrien 31/10-19, jf. www.lif.Nyheder 1/11-19: "Hvordan løser vi forsyningsproblemerne"? Ministeren bedes i svaret forholde sig til hvert enkelt af de nævnte løsningsforslag. <https://www.lif.dk/Nyheder/Sider/Hvordan-løser-vi-forsyningsproblemerne.aspx>”

Svar:

Lægemiddelstyrelsen afholdt den 31. oktober 2019 Fagligt Forum med temaet medicinmangel. På den tilbagevendende begivenhed Fagligt Forum inviterer styrelsen interessenter, samarbejdspartnere m.fl. til et åbent arrangement med et fagligt indhold. Life science har været blandt tidligere temaer på Fagligt Forum.

På Fagligt Forum præsenterede oplægsholderne en række forskellige forslag til, hvordan man kan reducere generne, når der opstår mangel på medicin. Flere af disse forslag er også blevet præsenteret på en møderække med mit ministerium i efteråret 2019.

Heldigvis er forsyningsikkerheden i Danmark generelt meget høj. Og det til trods for, at vi er et lille marked i europæisk og global sammenhæng. Der er dog tegn på, at forsyningsikkerhed er en stigende global udfordring, som Danmark i tiltagende grad mærker konsekvenserne af.

Udfordringerne med manglende forsyninger af lægemidler og meget store udsving i medicinpriser, tager jeg alvorligt. Vi skal handle, hvor det giver mening, og hvor det er muligt. De grundlæggende årsager til, at der opstår forsyningsvanskeligheder kan vi ikke løse alene i Danmark, da strukturelle løsninger skal findes på internationalt plan. Jeg vil derfor fortsat rejse problemstillingen om forsyningsikkerhed i europæisk og nordisk regi, såvel som i andre internationale sammenhænge.

Men nationalt kan vi vælge at gøre noget for at mindske de gener, der opstår, når vi oplever dem. Mange af de foreslåede initiativer på Fagligt Forum og på møder med mit ministerium er vi i gang med at analysere nærmere med henblik på at kvalificere disse fsva. behovet for lovændringer samt finansiering.

Det er dog væsentligt at være sig bevidst om, at strammere krav til leveringsevne, mere sikre forsyninger og mere stabile medicinpriser kan føre til generelt højere lægemiddelpriser.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Line Bork